## QUELLEN

E. STEINMANN, *Die Sixtinische Kapelle*, Bd. 2. B., *Regesten und Dokumente zum Jüngsten Gericht. 1533–1541* (verfaßt von H. Pogatscher), München 1905, S. 742–743 und 748–749.

1535 September 1 – Breve Pauls III.

... Itaque te supremum architectum, sculptorem et pictorem eiusdem palatii nostri apostolici auctoritate apostolica deputamus, ac nostrum familiarem cum omnibus et singulis gratiis, prerogativis, honoribus oneribus et antelationibus, quibus alii nostri familiares utuntur et uti possunt seu consueverunt, facimus, et aliis familiaribus nostris aggregamus per presentes. Mandantes dilecto filio magistro domus nostrae, ut te in rotulo familiarium nostrorum describat et describi faciat, prout nos etiam describimus. Et insuper cum nos tibi pro depingendo a te pariete altaris cappellae nostrae pictura et historia ultimi iudicii ad laborem et virtutem tuam in hoc et caeteris operibus in palatio nostro a te si opus fuerit faciendis remunerandos et satisfaciendos introitum et redditum mille et ducentorum scutorum auri annuatim ad vitam tuam promiserimus, prout etiam promittimus per presentes; nos, ut dictum opus a te incohari coeptum prosequaris et perficias ...

1536 November 17 – Motuproprio Pauls III.

... cumque successive Clemens prefatus, decori et ornamento maioris capelle nostri palatii apostolici Sixtine nuncupate intendens, ad caput et altare maius dicte capelle seu supra illud certas picturas fieri proponens ipsum Michaellem Angelum ad picturam huiusmodi iuxta designum cartonum per ipsum factorum evocasset eidemque, ut illi intenderet, sepulchri predicti et quocunque alio opere postposito, mandaverit, prout exinde citra idem Michael Angelus eidem operi intendit;

et nos, dicto Clemente sicuti domino placuit de medio sublato, ad apostolatus apicem / assumpti indignum reputantes, quod tam laudabile et singulare opus picture huiusmodi in venustatem et maiestatem eiusdem capelle et totius dicti palatii cedens imperfectum relinqueretur et

remaneret, eidem Michaeli Angelo quamvis invito et recusanti, ut ad perfectionem picture capelle predicte ulterius et usque ad illius totalem perfectionem incessanter continuaret, vive vocis oraculo mandavimus, pro ut etiam de novo etiam presentium tenore mandamus. ...

ASCANIO CONDIVI, Vita di Michel Angelo Buonarotti, Rom 1553:

XLIX. ... Nachdem er (sc. Michelangelo) vier Monate in Florenz gearbeitet hatte und nach Rom zurückgekehrt war, suchte ihn der Papst anderwärtig zu beschäftigen und ihn die Stirnwand der Kapelle des Sixtus malen zu lassen. Der Papst, der ein Mann von gutem Urteil war und über diesen Plan viel und immer wieder nachgesonnen hatte, entschloß sich schließlich, daß Michelangelo den Tage des Jüngsten Gerichtes malen sollte, indem er dachte, daß er ihm bei der Mannigfaltigkeit und Großartigkeit des Stoffes eine neues Feld eröffne, wo er seine ganze Kraft an den Tag legen könnte. Michelangelo, welcher wußte, was für eine Verpflichtung er gegen den Herzog von Urbino hatte, suchte sich dieser Aufgabe, so gut er konnte, zu entziehen: als er sich aber nicht mehr davon freizumachen wußte, zog er die Sache in die Länge, und indem er vorgab, er sei mit dem Entwurf beschäftigt – was er zum Teil wohl auch war –, arbeitete er insgeheim an den Statuen, die für das Grabmal (sc. Papst Julius II.) bestimmt waren.